
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης ερ-
γασίας και καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της 
Υπηρεσίας Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του 
Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2023.

2 Προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστη-
μάτων στον Νομό Κυκλάδων της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου για το έτος 2023 και άλλες Κυριακές 
επιπλέον των αναφερομένων στις παρ. του άρ-
θρου 16 του ν. 4177/2013 λαμβανομένων υπόψη 
των τοπικών ιδιαιτεροτήτων που σχετίζονται με 
την οικονομική δραστηριότητα στον Νομό Κυ-
κλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

3 Εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου υπαλλήλων της Περιφερειακής Ένωσης Δή-
μων Αττικής για το έτος 2023.

4 Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού της Δη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Θήρας έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Α   ριθμ. 64539 (1)

Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης ερ-
γασίας και καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της 
Υπηρεσίας Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του 
Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2023. 

 H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
β. του άρθρου 36 ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (Α’ 
143),

γ. των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

δ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

ε. του άρθρου 24 του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Το υπ’ αρ. 41026/08-12-2022 έγγραφο του Δήμου 
Μυτιλήνης με το οποίο μας διαβιβάζεται για έλεγχο νο-
μιμότητας η υπ’ αρ. 282/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης με την οποία εξαιρείται 
από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και καθιε-
ρώνεται η 24ωρη λειτουργία της Υπηρεσίας Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης του Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2022.

4. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./40924/13-12-2022 βεβαί-
ωση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Μυτιλήνης, αποφασίζουμε: 

Εξαιρούμε από την πενθήμερη εργασία και καθιερώνου-
με 24ωρη λειτουργία της Υπηρεσίας Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης του Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2023 ως εξής:

Ι. Πενήντα οκτώ (58) Μόνιμοι υπάλληλοι
1) ΔΕ 28 Χειριστές Μηχανημάτων: Δύο (2)
2) ΔΕ 29 Οδηγοί αυτ/των καθαριότητας: Είκοσι (21)
3) ΥΕ 16 Εργάτες καθαριότητας: Τριάντα πέντε (35).
ΙΙ. Δεκαεπτά (17) Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-

στου Χρόνου
1) ΔΕ Επόπτης καθαριότητας: Ένας (1)
2) ΔΕ Οδηγοί καθαριότητας: Τρεις (3)
3) ΥΕ Εργάτες καθαριότητας: Εννέα (9)
4) ΥΕ Επιστάτης καθαριότητας: Ένας (1)
5) ΔΕ Χειριστές μηχανημάτων: Δύο (2)
6) ΔΕ Μηχανικός αυτοκινήτων: Ένας (1).
ΙΙΙ. Τριάντα τέσσερεις (34) Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου
1) ΥΕ Εργάτες καθαριότητας: Είκοσι εννιά (29)
2) ΔΕ Οδηγοί: Πέντε (5).
Η Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης έχει την 

υποχρέωση αποκομιδής των απορριμμάτων και Ανακυ-
κλώσιμων υλικών επτά (7) ημέρες την εβδομάδα και σε 
24ωρη βάση με κυλιόμενο ωράριο. Η αποκομιδή γίνεται 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7301

75775

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.17 21:33:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£75776 Τεύχος B’ 7301/31.12.2022

πριν την 6η πρωινή ώρα, δηλαδή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, δεδομένου ότι αργότερα η κίνηση των δημοτών 
και των οχημάτων εμποδίζουν την ομαλή λειτουργία της 
καθαριότητας και συνεχίζεται τις Κυριακές κα τις αργί-
ες, λόγω της φύσεως του έργου που παρέχεται, η οποία 
επιβάλλει την παρέκκλιση από το θεσπιζόμενο ωράριο. 
Είναι αναγκαία επίσης η αποκομιδή απορριμμάτων/ανα-
κυκλώσιμων υλικών, οι οδοκαθαρισμοί και το σκούπισμα 
των πλατειών κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
από το κέντρο της πόλης και άλλα κεντρικά σημεία των 
Δημοτικών Ενοτήτων, λόγω της αυξημένης προσέλευσης 
πολιτών της λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων 
το Σάββατο και των λοιπών καταστημάτων εστίασης, 
αναψυχής και ψυχαγωγίας το Σαββατοκύριακο. Ακόμη 
επιβάλλεται η αντιμετώπιση εκτάκτων περιπτώσεων 
αποκομιδής απορριμμάτων ή ο καθαρισμός κοινοχρή-
στων χώρων για τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας 
στις Εθνικές και Θρησκευτικές γιορτές, κατά την του-
ριστική περίοδο κ.λπ. Επίσης καίριας σημασίας είναι η 
αντιμετώπιση αυξημένων και μη προβλέψιμων αναγκών 
εξαιτίας του προσφυγικού, καθώς και η λειτουργία των 
δημοτικών ουρητηρίων επτά ημέρες την εβδομάδα με 
κυλιόμενο ωράριο. Τέλος απαιτείται επιτόπια άμεση 
αποκατάσταση οποιασδήποτε βλάβης εμφανίζεται στα 
οχήματα αποκομιδής απορριμμάτων, καθώς και για την 
άμεση μεταφορά των οχημάτων της υπηρεσίας και τη 
φύλαξή τους στο αμαξοστάσιο του Δήμου όλο το εικο-
σιτετράωρο και τις Κυριακές με κυλιόμενες βάρδιες.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη ύψους 190.000 € που θα βαρύνει τους κωδικούς 
Κ.Α. 20.6012 (150.000 €), Κ.Α. 20.6022.0001 (50.000 €) 
και Κ.Α. 20.6042 (15.000 €) του προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2023 του Δήμου Μυτιλήνης, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 40924/13-12-2022 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 30 Δεκεμβρίου 2022

  Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. οικ. 2927  (2)

Προαιρετική λειτουργία των εμπορικών κατα-
στημάτων στον Νομό Κυκλάδων της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου για το έτος 2023 και άλλες Κυρια-
κές επιπλέον των αναφερομένων στις παρ. του 
άρθρου 16 του ν. 4177/2013 λαμβανομένων υπό-
ψη των τοπικών ιδιαιτεροτήτων που σχετίζονται 
με την οικονομική δραστηριότητα στον Νομό Κυ-
κλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

 O ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ NΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 130/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου» (Α’ 223).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 2194/1994 «Απο-
κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 34).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 23 «Καθορισμός ωρών λει-
τουργίας καταστημάτων» του ν. 2224/1994 (Α’ 112) όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 12 του ν. 3377/2005 
«Αρχές και Κανόνες για την εξυγίανση της λειτουργίας 
και την ανάπτυξη βασικών τομέων του εμπορίου και της 
αγοράς- Θέματα Υπουργείου Ανάπτυξης» (Α’ 202).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4177/2013 «Κα-
νόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 173), όπου αναφέ-
ρεται ότι:

Επιτρέπεται προαιρετικά η λειτουργία των εμπορικών 
καταστημάτων τις εξής Κυριακές:

α) Την πρώτη Κυριακή, κατά την έναρξη εκάστης τα-
κτικής εκπτωτικής περιόδου της παρ. 1 του άρθρου 15 
του ν. 4177/2013. Σε περίπτωση που η πρώτη Κυριακή 
συμπίπτει με επίσημη αργία, η δυνατότητα μετατίθεται 
την επόμενη Κυριακή.

β) Τις δύο (2) Κυριακές, πριν από την ημέρα των Χρι-
στουγέννων. 

γ) Την Κυριακή των Βαΐων.
δ) Την τελευταία Κυριακή κάθε έτους.
ε) Δύο Κυριακές κατά τη διάρκεια των ενδιάμεσων 

εκπτωτικών περιόδων, που καθορίζονται με απόφαση 
του οικείου Αντιπεριφερειάρχη, σύμφωνα με την περ. β’ 
της παρ. 1 του άρθρου 15 του παρόντος. Στις περιφε-
ρειακές ενότητες, στις οποίες η ως άνω απόφαση δεν 
έχει εκδοθεί, επιτρέπεται η λειτουργία των εμπορικών 
καταστημάτων την πρώτη Κυριακή του Μαΐου και την 
πρώτη Κυριακή του Νοεμβρίου.

Σε περίπτωση, που η πρώτη Κυριακή συμπίπτει με 
επίσημη αργία, η δυνατότητα μετατίθεται την επόμενη 
Κυριακή.

7. Το υπ’ αρ. οικ. 2226/06-10-2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Εμπορίου Κυκλάδων με το οποίο ζητείται από τους 
αρμόδιους φορείς οι απόψεις τους για την λειτουργία 
των καταστημάτων τις Κυριακές.

8. Την υπ’ αρ. 24561/594/16.5.2011 απόφαση Αντι-
περιφερειάρχη Κυκλάδων «Κατ’ εξαίρεση λειτουργία κα-
ταστημάτων που εξυπηρετούν την τουριστική κίνηση 
την Κυριακή και τις ημέρες αργίας στο Νομό Κυκλάδων» 
(Β΄ 1276) σύμφωνα με την οποία επιτρέπεται η κατ’ εξαί-
ρεση λειτουργία (προαιρετικά) την Κυριακή και τις ημέ-
ρες αργίας και από ώρα 08.00 έως και 24.00 των καταστη-
μάτων που εξυπηρετούν την τουριστική κίνηση, όπως 
εμπορικά, καταστήματα τροφίμων κ.λπ. κατά τη θερινή 
περίοδο λειτουργίας τους, δηλ. από την 1η Απριλίου έως 
και την 31η Οκτωβρίου για τα νησιά Αμοργός, Αντίπαρος, 
Θήρα, Ίος, Κέα, Κύθνος, Μήλος, Μύκονος, Νάξος, Πάρος, 
Σέριφος, Σίφνος, Σύρος και Τήνος του Νομού Κυκλάδων.

9. Το υπ’ αρ. 239/11-10-2022 έγγραφο του Εμπορο-
επαγγελματικού και Βιοτεχνικού Συλλόγου Τήνου, το 
υπ’ αρ. 14/06-11-2020 απόσπασμα πρακτικού-αριθμός 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 75777Τεύχος B’ 7301/31.12.2022

απόφασης 92/2020 του Δημοτικού Συμβουλίου Μυκό-
νου, το υπ’ αρ. 4225/04-11-2022 έγγραφο του Εμπορικού 
Συλλόγου Σύρου, το υπ’ αρ. 5358/04-11-2020 έγγραφο 
του Δήμου Κέας, το υπ’ αρ. 2487/06-11-2020 έγγραφο 
της Ένωσης Τουριστικών Καταλυμάτων «ΣΥΡΟΣ», το 
υπ’ αρ. 17/2022/01-11-2022 έγγραφο του Συνδέσμου 
Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Μήλου, το υπ’ αρ. 1499/ 
20-10-2022 έγγραφο του Εμποροεπαγγελματικού Συλ-
λογου Ναξου, το υπ’  αρ. 23/16-11-2020 απόσπασμα 
πρακτικού-αριθμός απόφασης 141/2020 του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Αμοργού το υπ’ αρ. 5//2022/15-11-2022 
έγγραφο του Συνδέσμου Επαγγελματιών και Βιοτεχνών 
Σίφνου, το υπ’ αρ. 16/08-10-2022 έγγραφο του Εμπο-
ροεπαγγελματικού Συλλόγου Θήρας και υπ’ αρ. 2757/ 
07-12-2020 έγγραφο του Εμποροεπαγγελματικού Συλ-
λόγου Πάρου - Αντιπάρου, το υπ’ αρ. 3201/16-11-2022 
έγγραφο του Δημου Ιητών.

10. Τις ανάγκες εξυπηρέτησης των καταναλωτών και 
τις τοπικές ιδιαιτερότητες που σχετίζονται με την οικο-
νομική δραστηριότητα των Δήμων των Κυκλάδων.

11. Το γεγονός ότι δεν υπήρξαν αντιδράσεις από την 
εφαρμογή της υπ’ αρ. 2940/29.12.2020 απόφασης Αντι-
περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου (Β’ 6112) από αρμόδιους 
φορείς, που δεν έχουν απαντήσει εντός της προβλεπόμε-
νης προθεσμίας στο Σχετ. 7 της παρούσας, με αποτέλεσμα 
να θεωρείται ότι μπορεί οι προηγούμενες ρυθμίσεις να 
θεωρηθούν σωστές, και να παραμείνουν ως είχαν τεθεί.

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Για τις Περιφερειακές Ενότητες του Νομού Κυκλάδων 
και νησιά αυτών, όπως καθορίζονται στις παρακάτω 
παραγράφους, την προαιρετική λειτουργία των εμπο-
ρικών καταστημάτων και άλλες Κυριακές, επιπλέον των 
αναφερομένων στο άρθρο 16 του ν. 4177/2013, για το 
έτος 2023, ως ακολούθως:

- Για τα Νησιά Σύρο, Σίφνο, Νάξο και Μήλο επιτρέπεται 
η προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων 
επιπλέον των αναφερομένων στις παραγράφους, του 
άρθρου 16 του ν. 4177/2013 όλες τις Κυριακές για το 
διάστημα από 01/2004 έως 31/2010.

- Για το Νησί της Τήνου επιτρέπεται η προαιρετική 
λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων και τις άλλες 
Κυριακές πλην αυτών που ορίζονται στις παραγράφους 
του άρθρου 16 του ν. 4177/2013, για το διάστημα από 
23/2003 έως και 31/2010.

- Για τα Νησιά Μύκονο, Θήρα, Άνδρο, Αμοργό, Κέα, 
Πάρο, Αντίπαρο, Κίμωλο, Ίο, Σίκινο, Σχοινούσα, Δονούσα, 
Ηρακλειά, Κουφονήσι, Φολέγανδρο, Σέριφο, Ανάφη, Κύ-
θνο και Θηρασιά, επιτρέπεται η προαιρετική λειτουργία 
των εμπορικών καταστημάτων, όλες τις Κυριακές του 
χρόνου.

Σημειώνεται ότι: Σύμφωνα με το άρθρο 16 παρ 2.α του 
ν. 4177/08-08-2013 (ΦΕΚ 173/08-08-2013) επιτρέπεται 
προαιρετικά τις Κυριακές, καθόλη τη διάρκεια του έτους, 
η λειτουργία των τοπικών εμπορικών καταστημάτων, 
που κατατάσσονται με βάση το μέγεθός τους στην κα-
τηγορία των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4308/2014 

(Α’ 251)- βλ. παρακάτω αναλυτική αναφορά σχετικής νο-
μοθεσίας-, σε δημοτικές κοινότητες με μόνιμο πληθυσμό 
κάτω των πέντε χιλιάδων (5.000) κατοίκων, (σύμφωνα με 
την τελευταία δημοσιευμένη απογραφή της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής, καθορισμός μεγέθους οντοτήτων).

(Για τις Κυκλάδες ισχύει το παραπάνω για όλες τις 
Δημοτικές Κοινότητες της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
πλην των κάτωθι αναφερομένων:

1. Δημοτική Κοινότητα Ερμουπόλεως 2. Δημοτική Κοι-
νότητα Μυκονίων.

3. Δημοτική Κοινότητα Νάξου.
4. Δημοτική Κοινότητα Πάρου παρ.  2 και 3 του 

άρθρου 2 του ν. 4308/2014.
Οι οντότητες κατατάσσονται με βάση το μέγεθός τους 

στις παρακάτω κατηγορίες των παραγράφων 2 έως 6 του 
παρόντος άρθρου.

2. Πολύ μικρές οντότητες. Πολύ μικρές οντότητες είναι 
οι οντότητες οι οποίες κατά την ημερομηνία του ισολο-
γισμού τους δεν υπερβαίνουν τα όρια δύο τουλάχιστον 
από τα ακόλουθα τρία κριτήρια:

α) Σύνολο ενεργητικού (περιουσιακών στοιχείων): 
350.000 ευρώ. 

β) Καθαρό ύψος κύκλου εργασιών: 700.000 ευρώ.
γ) Μέσος όρος απασχολουμένων κατά τη διάρκεια της 

περιόδου: 10 άτομα.
3. Ειδικά οι οντότητες της παρ. 2(γ) του άρθρου 1 (δηλ Η 

ετερόρρυθμη εταιρεία, η ομόρρυθμη εταιρεία, η ατομική 
επιχείρηση και κάθε άλλη οντότητα που υποχρεούται στην 
εφαρμογή του ν. 4308/2014 από φορολογική ή άλλη νο-
μοθετική διάταξη) εντάσσονται στην κατηγορία των πολύ 
μικρών οντοτήτων με μόνη προϋπόθεση ότι ο κύκλος ερ-
γασιών τους δεν υπερβαίνει το ποσό του 1.500.000 ευρώ.

Κάθε προηγούμενη απόφαση για προαιρετική λειτουρ-
γία εμπορικών καταστημάτων στον Νομό Κυκλάδων της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και άλλες Κυριακές επιπλέον 
των αναφερομένων στις παραγράφους του άρθρου 16 
του ν. 4177/2013 παύει να ισχύει από την δημοσίευση 
της παρούσας (εξαιρείται από την εφαρμογή του προη-
γούμενου εδαφίου η απόφαση που αναφέρεται στο σχετ. 
8 της παρούσας η οποία εξακολουθεί να ισχύει, στην 
περίπτωση που δεν έρχεται σε αντίθεση με την παρού-
σα, οπότε υπερισχύει η παρούσα που έχει λάβει υπόψη 
τα ισχύοντα και κατά το δυνατόν τα προσαρμοζόμενα 
στα ισχύοντα, των αρμόδιων τοπικών και συλλογικών 
φορέων που κλήθηκαν και καταθέσαν προτάσεις).

Κατά τη λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων τις 
Κυριακές, εφαρμόζεται το πλαίσιο του ωραρίου του άρ-
θρου 23 του ν. 2224/1994, όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 12 του ν. 3377/2005 (Α’ 202). Το ανωτέρω 
πλαίσιο ωραρίου καθορίζεται για τις καθημερινές ημέρες 
μέχρι την 21:00 ώρα, το Σάββατο μέχρι την 20:00 ώρα 
και την Κυριακή από ώρα 11:00 έως ώρα 20:00».

Επιτρέπεται η απασχόληση των εργαζομένων σε εμπο-
ρικά καταστήματα που λειτουργούν σύμφωνα με τα ανω-
τέρω. Η απασχόληση των εργαζομένων στις περιπτώσεις 
αυτές είναι νόμιμη και αμείβεται σύμφωνα με τις κοινές 
διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας που ορίζουν πρό-
σθετη αμοιβή για εργασία κατά τις Κυριακές.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£75778 Τεύχος B’ 7301/31.12.2022

Στους εργαζόμενους που θα απασχοληθούν κατά 
τις Κυριακές της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του 
ν. 4177/2013 δύναται να χορηγηθεί η αναπληρωματική 
ανάπαυση σε εργάσιμη ημέρα της εβδομάδας που προ-
ηγείται των Κυριακών αυτών.

Η απόφαση αυτή, δεν αναιρεί τους περιορισμούς που 
τυχόν ισχύσουν με την έκδοση σχετικών νομοθετικών 
κανονιστικών διατάξεων για το έτος 2023, σχετικών με 
τον περιορισμό εξάπλωσης του covid 19 (κορωνοϊού), σε 
σχέση με τη λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων 
τις Κυριακές.

Οι περιορισμοί αυτοί θα υπερισχύουν της παρούσας 
αποφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Ερμούπολη, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗΣ 

Ι

        Αριθμ. απόφ. 77 (3)

Εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου υπαλλήλων της Περιφερειακής Ένωσης Δή-
μων Αττικής (Π.Ε.Δ.Α.) για το έτος 2023.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΈΝΩΣΗΣ ΔΗΜΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την εισήγηση του Προέδρου, σχετικά με την ανάγκη 

έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης των εργαζομένων 
της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Αττικής, βάσει σχετι-
κής εισήγησης του Διευθυντή της Π.Ε.Δ.Α.

2. Το π.δ. 75/2011 «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και 
Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας».

3. Την αίτηση των υπαλλήλων της Π.Ε.Δ.Α. για αποζημίω-
ση εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου.

4. Τον ν. 3584/2007 και το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 κα-
θώς και τις αντίστοιχες εγκυκλίους για την αποζημίωση 
υπερωριακής απασχόλησης.

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Π.Ε.Δ.Α., 
ο οποίος εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 20802/7743/17-3-2016 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής.

6. Τον Κανονισμό Προσωπικού της Π.Ε.Δ.Α., ο οποίος 
εγκρίθηκε με την υπ. αρ. 41816/15717/15-6-2016 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής.

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στην 
Περιφερειακή Ένωση Δήμων Αττικής.

8. Το γεγονός ότι για την κάλυψη δαπανών υπερωρι-
ακής απασχόλησης, καθώς και απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή τις νυκτερινές ώρες 
προσωπικού για το οικονομικό έτος 2023 έχουν εγγρα-
φεί πιστώσεις στον ΚΑΕ 10.6022.0002 «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» στον 

-υπό έγκριση- προϋπολογισμό της Π.Ε.Δ.Α. για το οικο-
νομικό έτος 2023.

9. Το γεγονός ότι, είναι απαραίτητη η υπερωριακή απα-
σχόληση πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας 
του τακτικού προσωπικού, για την εύρυθμη λειτουργία 
των υπηρεσιών και την αντιμετώπιση αυξημένων λει-
τουργικών αναγκών για το έτος 2023, λόγω της σοβαρής 
έλλειψης προσωπικού της Π.Ε.Δ.Α., με αποτέλεσμα κάθε 
υπάλληλος να επιβαρύνεται με όλες τις αρμοδιότητες 
του Τμήματος, στο οποίο υπάγεται και των εποχικών, 
εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών που κα-
λείται συχνά να αντιμετωπίσει η Π.Ε.Δ.Α.

10. Την περικοπή πρόσθετων μισθών και επιδομάτων 
των υπαλλήλων της Π.Ε.Δ.Α., αποφασίζει ομόφωνα:

Εγκρίνει την υπερωριακή απογευματινή απασχόλη-
ση επτά (7) υπαλλήλων της Περιφερειακής Ένωσης Δή-
μων Αττικής για χρονικό διάστημα από 1/1/2023 έως 
31/12/2023 για 20 ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως με την 
προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση για την κάλυ-
ψη αυξημένων λειτουργικών αναγκών για το έτος 2023.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη συνολικού ποσού 
15.000,00 € θα βαρύνει τον κωδικό 10.6022.0002 «Απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέ-
ρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» 
του προϋπολογισμού της Π.Ε.Δ.Α., οικ. έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 189  (4)

Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού της Δη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Θήρας έτους 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΘΗΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις τoυ άρθρου 20 του Κεφ. Β του 

ν. 4354/2015.
2. Τις διατάξεις της περ. 12 της υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 και 

του άρθρου 176 του ν. 4261/2014.
4. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-

ας της Δ.Ε.Υ.Α. Θήρας (ΦΕΚ 5031/2020).
5. Τις διατάξεις των άρθρων 17, 22, 34 του Κανονισμού 

Διαχείρισης της Δ.Ε.Υ.Α. Θήρας.
6. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980.
7. Την πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων στον ψηφισθέ-

ντα προϋπολογισμό του έτους 2023 της Δ.Ε.Υ.Α. Θήρας.
8. Την επιβεβλημένη και επιτακτική ανάγκη, λόγω της 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 75779Τεύχος B’ 7301/31.12.2022

ιδιαιτερότητας και εξαιρετικότητας των παρερχομένων 
υπηρεσιών, για την 24ωρη λειτουργία των υπηρεσιών 
της Δ.Ε.Υ.Α.Θ. και πρόσθετη υπερωριακή απογευματι-
νή και νυχτερινή απασχόληση, καθώς και για εργασία 
κατά τις Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες και τη διάρκεια 
της νύχτας, ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, τακτική, 
εύρυθμη, ασφαλή και αποτελεσματική λειτουργία των 
υπηρεσιών και των δικτύων της Δ.Ε.Υ.Α. Θήρας.

9. Την εισήγηση του Γενικού Διευθυντή της Δ.Ε.Υ.Α.Θ. 
για το ζήτημα της 24ωρης λειτουργίας των υπηρεσιών 
της Δ.Ε.Υ.Α.Θ. και την καθιέρωση εξαιρέσεων από την 
πενθήμερη εργασία, αποφασίζει:

Την υπερωριακή απασχόληση προσωπικού και την 
καθιέρωση εξαιρέσεων από την πενθήμερη εργασία 
για την 24ωρη λειτουργία των υπηρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α. 
Θήρας, για το έτος 2023, όπως παρακάτω:

α) Την νυκτερινή εργασία εργασίμων ημερών και ημε-
ρήσια και νυκτερινή εργασία κατά τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων που υπηρετούν 
στην Τεχνική Υπηρεσία, προς συμπλήρωση του εβδο-
μαδιαίου υποχρεωτικού ωραρίου, για όλο το έτος 2023 
για την απρόσκοπτη λειτουργία των εγκαταστάσεων, 
την πρόληψη πρόκλησης ζημιών, την προστασία της 
δημόσιας υγείας, την άμεση αποκατάσταση διακοπών 
και βλαβών και έτσι την αδιάκοπη παροχή υδροδότησης 
και αποχέτευσης των δημοτών.

β) Την υπερωριακή νυκτερινή εργασία εργασίμων 
ημερών και υπερωριακή ημερήσια και νυκτερινή ερ-
γασία κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, των 
υπαλλήλων που υπηρετούν στην Τεχνική Υπηρεσία, και 
μέχρι 96 ώρες το εξάμηνο για τον κάθε εργαζόμενο, για 
όλο το έτος 2023 για την απρόσκοπτη λειτουργία των 
εγκαταστάσεων, την πρόληψη πρόκλησης ζημιών, την 
προστασία της δημόσιας υγείας, την άμεση αποκατάστα-
ση διακοπών και βλαβών και έτσι την αδιάκοπη παροχή 
υδροδότησης και αποχέτευσης των δημοτών.

γ) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασίμων 
ημερών των υπαλλήλων που υπηρετούν στην Τεχνική 
Υπηρεσία και μέχρι 120 ώρες το εξάμηνο για τον κάθε 
εργαζόμενο, για όλο το έτος 2023 για την απρόσκοπτη 
λειτουργία των εγκαταστάσεων, την πρόληψη πρόκλη-
σης ζημιών, την προστασία της δημόσιας υγείας την 
άμεση αποκατάσταση διακοπών και βλαβών και έτσι 
την αδιάκοπη παροχή υδροδότησης και αποχέτευσης 
των δημοτών.

δ) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασίμων 
ημερών των υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διοικητική 
και Οικονομική Υπηρεσία, και μέχρι 120 ώρες το εξάμηνο 
για τον κάθε εργαζόμενο, εντός του έτους 2023 για άμε-

σες και έγκαιρες αναβαθμίσεις και επικαιροποιήσεις των 
ηλεκτρονικών συστημάτων της ΔΕYΑ Θήρας, έκδοση 
οικονομικών στοιχείων και συμπλήρωση και υποβολή 
φορολογικών και οικονομικών δηλώσεων, για έκτακτους 
ελέγχους παράνομων υδροδοτήσεων, τον περιορισμό 
της λαθροϋδροληψίας και την αύξηση των εσόδων της 
επιχείρησης, κυρίως κατά την περίοδο της άνοιξης και 
του θέρους.

ε) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασίμων 
ημερών του Γραμματέα Δ.Σ., και μέχρι 120 ώρες το εξά-
μηνο, εντός του έτους 2023, καθώς συνεδριάσεις του 
Δ.Σ., η καθαρογραφή των απόφάσεων σε συμβατική 
και ηλεκτρονική μορφή γίνονται κατά τις απογευματι-
νές ώρες και μετά την παρέλευση του νομίμου ωραρίου.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύναται να 
πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι ανά-
γκες της Δ.Ε.Υ.Α.Θ. Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση 
των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι σε καμία περί-
πτωση δεν θα γίνει η υπέρβαση του ανώτατου αριθμού 
των ωρών ανά υπάλληλο.

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόληση του 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες αργίας θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από 
την ισχύουσα νομοθεσία ενώ για την απασχόληση του 
προσωπικού κατά την ημέρα ανάπαυσης δεν θα κατα-
βάλλεται αμοιβή και θα χορηγείται ως ημέρα ανάπαυσης 
άλλη εργάσιμη ημέρα της προσεχούς εβδομάδας καθο-
ριζόμενη από την υπηρεσία.

Η αρμοδιότητα της κατανομής των ανωτέρω ωρών 
για τον Γραμματέα Δ.Σ. έχει ο Πρόεδρος του Δ.Σ., για 
τους υπαλλήλους της Τεχνικής Υπηρεσίας ο Διευθυντής 
της Τ.Υ., για δε τους υπαλλήλους της ΔΟΥ ο Διευθυντής 
της ΔΟΥ.

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-
σεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Για την δαπάνη των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσε-
ων έχει προβλεφθεί ποσό της τάξης των 95.000,00 €, 
η οποία και θα βαρύνει τον Κ.Α. 60-00-02-00 «Αμοιβές 
Υπερωριακής Απασχόλησης» του Προϋπολογισμού της 
Δ.Ε.Υ.Α.Θ. του έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θήρα, 28 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΟΡΦΑΝΟΣ   







Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£75782 Τεύχος B’ 7301/31.12.2022

*02073013112220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


